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Poděkování

Zde bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce doc. MgA. Michalu Sedlákovi, Ph.D.

za jeho otevřený a trpělivý přístup a inspirativní postřehy. Zároveň bych ráda poděkovala

Jiřímu Strejcovskému nejml. za jeho neustálou podporu. Dále pak místu „Vltavská“, které mě

fascinuje natolik, že mě přitáhlo k napsání této práce a také jedné výjimečné chatě

v Krkonoších, která mě díky své protikladnosti k Vltavské poskytla potřebný klid a odstup

k napsání všech následujících znaků.
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ABSTRAKT

Práce se zabývá lokalitou Vltavská v Praze, jejímž epicentrem je stanice metra Vltavská.

Vychází z osobní zkušenosti prožitku místa a postupného jeho poznávání, mapuje blízké i

vzdálenější vztahy místa. Naznačuje historické kontexty, které jsou v zajímavé relaci se

současností lokality. Zkoumá protipóly cizosti a důvěrné známosti tohoto prostoru, uvažuje,

čím a jakým vlivem se konkrétně tento veřejný prostor mění, co ovlivňuje, že „Vltavská už není

tak cizí“. Představuje, jak umění může místo kultivovat, přispět k jeho oživení a pokouší se to

demonstrovat a interpretovat na vybraných projektech Galerie Vltavská. Zároveň je součástí

výtvarné dílo, které přináší svědectví o (ne)místě Vltavská v jeho nynější situaci a snaží se o

vystižení jeho atmosféry, kterou pomyslně přenáší do prostoru jiného, kde může získávat nové

kontexty a náhledy. Součástí je i didaktická část, která obsahuje koncept využití tématu v praxi

v podobě edukačního programu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vltavská, městský prostor, veřejný prostor, umění ve veřejném prostoru, místo, genius

loci, proměna prostoru, prožívání místa
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ABSTRACT

The thesis deals with the Vltavská location in Prague, the epicenter of which is the

Vltavská metro station. It is based on the personal experience of experiencing a place and

gradually getting to know it, it maps the close and distant relationships of the place. It

indicates historical contexts that are in an interesting relationship with the present of the site.

It examines the opposite poles of strangeness and familiarity of this space, considers what and

under what influence this public space is specifically changing, what influences the fact that

"Vltavská is not so strange anymore". It presents how art can cultivate a place, contribute to

its revitalization, and attempts to demonstrate and interpret this in selected projects of the

Vltavská Gallery. At the same time, it is part of an artwork that bears witness to the nonplace

of Vltavská in its current situation and tries to capture its atmosphere, which it mentally

transfers to the space of another, where it can gain new contexts and insights. It also includes

a didactic part, which contains the concept of using the topic in practice in the form of an

educational program.
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Vltavská, urban space, public space, visual art in public space, site, genius loci,

transformation of the space, experiencing a place
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Úvod

Vltavská už není tak cizí. A Tak v tomto názvu je zásadní.

Za předmět této práce jsem si vybrala místo Vltavská. Už jen tahle věta v sobě může

skrývat polemiku, jelikož mnozí by ho jistě označili spíše za namísto. Je to místo zvláštní,

obávané, ve své podstatě jaksi absurdní.

Vltavská se ale v posledních letech výrazně mění a tato změna je cítit. Začíná se stávat

místem s charakterem, identitou, a i možností pro identifikaci a smysluplné trávení času, a to

velkou měrou i díky umění. Pracuji s tezí, že „Umělecké dílo přispívá ke kvalitě veřejných

prostranství, je-li vhodně zohledněn jeho ideový a prostorový vztah k místu.“ Může tedy místo

kultivovat, proměnit a oživit, a právě na Vltavské toho můžeme být svědky. Jde o sondu do

místa, jaké je právě teď s náznakem jeho minulosti i plánované budoucnosti.

Cílem práce je popsat situaci místa, jak se jeví s jeho proměnami, než se podrobí dalším

nebo úplným změnám a podat o něm jakési svědectví v podobě výtvarného díla, založeném

na zkoumání charakteru (ne)místa Vltavská.

Práci jsem rozdělila na tři části – teoretickou, výtvarnou a didaktickou. V teoretické části

se věnuji nastínění situace okolí stanice metra Vltavská jako veřejného prostoru s jeho aspekty

jak historickými, strukturálními, tak těmi, které považuji za důležité pro jeho proměny. Jistě by

se dalo najít i více jiných aspektů, ale já na místo nahlížím hlavně se soustředěném na umění

ve veřejném prostoru. Věnuji se v jednotlivých kapitolách konkrétním aspektům, které mají

vliv na charakter místa a jeho proměny. Jde o umění v metru, street art, projekt venkovní

Galerie Vltavská, dočasné umělecké formy a intervence a přeměnu starých obávaných

podchodů ve skatepark.

Cílem výtvarné části je vytvořit intermediální dílo, které přináší svědectví o zkoumaném

místě založené na atmosféře místa. O pojmech atmosféra a genius loci zde krátce

pojednávám.

Didaktické využití tématu má podobu edukačního programu, který si klade za cíl

seznámit účastníky s problematikou veřejného prostoru a umění v něm. Zprostředkovat

náhled na místo, ve kterém se ocitnou, tedy Vltavskou. Podnítit představivost, kreativitu a

vztah a vnímavost k prostoru kolem sebe. Je navržen na jednorázovou aktivitu přímo v místě

Vltavská.

„Moderní společnost svou pozornost soustřeďuje téměř výlučně na „praktické“ funkce

orientace, zatímco identifikace byla ponechána náhodě. Výsledkem to, že pravé bydlení

v psychologickém smyslu – nahradil pocit odcizení. Je proto naléhavě nutné dosáhnout

hlubšího pochopení pojmů identifikace a charakter. Schulz – Norberg Christian – 1“

1 NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: krajina, místo, architektura. 2. vyd. Přeložil Petr KRATOCHVÍL,
přeložil Pavel HALÍK. Praha: Dokořán, 2010. S. 20
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1. Teoretická část

1.1. Místo Vltavská

„Prostor se stává místem, když mu jedinci dají význam. S takovým místem se jedinec

ztotožňuje, dává mu jméno a vnímá jej odděleně od okolí, které jej obklopuje.“- TUAN, Yi–Fu.2

Dalo by se říct, že Vltavská je spíše jakési nemísto a tedy, že je nám cizí. Pojem nemísto

zavedl Marc Augé ve své práci Non-places, an Introduction to an antropology of

supermodernity. Zjednodušeně řečeno jde o místo, které člověk nežije, zůstává zde

v anonymitě a nijak ho nezačleňuje do své identity. Často jde o místo tranzitu, místo které

vnímáme spíše spotřebně. A jako takové nemísto bychom asi v závislosti na jejím účelu a

struktuře i době a způsobu vzniku mohli Vltavskou označit. „Některá nemísta vznikají

nekoncepční výstavbou, jiná jen tím, že chybí důvod, aby se v nich člověk zastavil. Některá nás

dráždí a odrazují, v jiných nacházíme únik před předvídatelností veřejného prostoru 3“

Zároveň si ale myslím, že stanice Vltavská mohla vždy být i místem, jistě mu chybělo a

pro některé stále chybí to potřebné ztotožnění a obyvatelnost. Jako místo ale bylo

akcentováno v debatách i umělecky, je něčím zvláštní, dávala se mu jména a je nějak pomyslně

ohraničeno, vnímáno odděleně od okolí. Vltavská tedy mohla být i dříve místem, ale místem

definovaným spíše obáváním se, ale pro sociální mobiliář jakési subkultury městského

„podsvětí“ plnila i funkci obyvatelnosti, bydlení.

Když si vezmu pro potřebu popsání místa Vltavská typologii veřejných prostranství

z Manuálu pro tvorbu veřejných prostranství hlavního města Prahy, vychází, že Vltavská je

něco mezi anomálním křížením uliční sítě a veřejným prostranstvím dopravní infrastruktury.

Stanice metra Vltavská byla zprovozněna v roce 1984 a nachází se na tomto trochu

bizarním prostranství mezi zástavbou pokračující vzhůru ke Strossmayerovu náměstí,

Bubenským nábřežím, železnicí a k tomu je ještě obklíčena Severojižní magistrálou. Samotná

stanice je jako celek navržena architekty Vladimírem Uhlířem a Jiřím Navrátilem. 4

2 TUAN, Yi–Fu. Space and Place: Humanistic perspective. In: GALE, Stephen a Gunnar OLSSON. Philosophy in

geography. Boston: D. Reidel Pub. Co., 1979 s. 388
3 HÁBLOVÁ, Anna Beata. Nemísta měst: opomíjená, pomíjivá a míjená místa měst. Brno: Host, 2019.

[…]


a další jednotlivci, organizace a faktory přispívají k tomu, že veřejná prostranství Prahy se

mění, a tak se mění i velmi specifický prostor Vltavské.

A Umění pro město, GHMP a DPP stojí za realizacemi Muralů i za projektem Galerie

Vltavská a za skateparkem zase iniciativa Re_Place, která je spíše organickým živlem, ale má

za sebou supervizi radní Hanky Třeštíkové. Důležité jsou zde však hlavně aktivity lidí, kteří

nabízená místa a iniciativy využívají a tím tvoří život místa. Zároveň tu stále máme prostor pro

živelné graffiti a spontánní intervence.

49 GUTIÉRREZ, Lilia. Kodaň na Praze 7. Zanedbávané podchody u metra Vltavská se jako zázrakem proměnily v
kultivovaný veřejný prostor. Czech Design. [online]. 23.11.2021. [cit. 3.7. 2022]. Dostupné z:
https://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/kodan-na-praze-7-zanedbane-podchody-u-metra-vltavska-se-
jako-zazrakem-promenily-v-kultivovany-verejny-prostor

https://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/kodan-na-praze-7-zanedbane-podchody-u-metra-vltavska-se-jako-zazrakem-promenily-v-kultivovany-verejny-prostor
https://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/kodan-na-praze-7-zanedbane-podchody-u-metra-vltavska-se-jako-zazrakem-promenily-v-kultivovany-verejny-prostor
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Jako hlavní faktory proměny místa v místo, které je obyvatelné a s kterým se lidé

identifikují a díky kterým na Vltavské začali dlouhodobě trávit čas spatřuji Galerii Vltavská a

hlavně skatepark.

Skatepark potvrzuje tezi, že umění místo kultivovalo a proměnilo. I když by se mohlo

zdát, že s uměním má málo společného, je za ní velmi kreativní práce architektů i street art

umělců. A nejen jeho vizuální a architektonické řešení, ale i jeho funkce společně s vnesením

světla do podchodů silně pozvedla charakter místa a zlepšila jeho obyvatelnost.

„Před rokem v Galerii Vltavská pomalu končila první zkušební výstava a dnes zde

zahajujeme již pátou. Každá z nich velmi specificky reagovala na prostředí kolem Vltavské

a výstava Noční můra přetvořená v sen není výjimkou. Jsem ráda, že Vltavská už není jen

přestupní stanicí na cestě domů nebo do práce, ale čím dál více ožívá a lidé se sem rádi vrací, ať

už za uměním do Galerie Vltavská, nebo za sportem do podchodů, které jsme v minulém roce

zrekonstruovali a přetvořili na veřejný skatepark,“ uvádí Hana Třeštíková, radní hl. m. Prahy pro

kulturu, výstavnictví a cestovní ruch.50

Místu Vltavská chybělo a pro některé jistě stále chybí to potřebné ztotožnění a důvod

k pobývání. Jako místo ale bylo akcentováno v debatách i umělecky. Je něčím zvláštní, dávala

se mu jména a je nějak pomyslně ohraničeno, vnímáno odděleně od okolí. Vltavská tedy mohla

být i dříve místem, ale místem definovaným spíše obáváním se, ale pro sociální mobiliář jakési

subkultury městského „podsvětí“ plnila i funkci obyvatelnosti, bydlení. Cítím i z výroků jiných

lidí, že je tu ambice toho, že z nemísta se i díky urgenci jeho dočasnosti opravdu stává, když

použiji termín Marca Auge antropologické místo a identifikuje se s ním už širší veřejnost než

jen subkultura městského podsvětí. Je to jistě vidět z koexistence různých typů sociálního

mobiliáře například v prostorách skateparku a jestli se pro někoho místo opravdu dostalo

obytnou funkci, tak jsou to „skejťáci“.

Zároveň jsem došla k tomu, že můj původní koncept vlivu cizího, ve kterém cizí je umění

a oblast vlivu veřejný prostor Vltavské je ve skutečnosti spíše naopak. Současné umění sice

do prostoru začalo vcházet jako cosi cizího pro tento prostor, zároveň nás tu ale umění ve

veřejném prostoru obklopovalo od počátku stavby v podobě děl patřících k architektonickému

50 Adam Hudec a Adam Novotník: Noční můra přetvořená v sen. Tisková zpráva GHMP. [online]. [cit. 8.7.2022].
Dostupné z: https://www.ghmp.cz/wp-content/uploads/2022/03/tz_nocni_mura_pretvorena_v_sen_10-3-
2022.pdf

https://www.praha7.cz/praha-7-nasla-recept-na-zchatrale-podchody-labyrint-hruzy-pod-hlavkovym-mostem-oziva-sportem/
https://www.ghmp.cz/wp-content/uploads/2022/03/tz_nocni_mura_pretvorena_v_sen_10-3-2022.pdf
https://www.ghmp.cz/wp-content/uploads/2022/03/tz_nocni_mura_pretvorena_v_sen_10-3-2022.pdf
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řešení metra, ty ale byly dlouho veřejnosti cizí stejně jako sám prostor a pak až vlivem

„blízkého“ současného umění se přeměnil cizí prostor v ne už tak cizí a dříve míjené místo je

nyní i důvodem k setrvání.

„Místo je jak východiskem, tak cílem naších strukturálních výzkumů; místo se na počátku

ukazovalo jako daná, spontánně prožívaná totalita a na konci se objevuje jako strukturovaný

svět osvětlený analýzou jeho prostorových a charakterových stránek.“ 51 - Christian Norberg –

Schulz

51NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: krajina, místo, architektura. 2. vyd. Přeložil Petr KRATOCHVÍL, přeložil
Pavel HALÍK. Praha: Dokořán, 2010. ISBN 978-80-7363-303-5. s. 18
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