## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Aneta Jagschová
**Identifikační číslo studenta:** 57547060

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

**ID studia:** 586195

**Název práce:** Vltavská už není tak cizí
**Pracoviště práce:** Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. MgA. Michal Sedlák, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. MgA. Markéta Magidová, Ph.D.
**Datum obhajoby:** 08.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Studentka obhájila svou závěrečnou práci v plné šíři, odpověděla na otázky oponenta.

1. Jakým způsobem byste začlenila do edukativního programu více imaginativní rozměr namísto vytváření pravidel a analyzování dokumentačních materiálů?
2. Jak myslíte, že by váš umělecký návrh instalace objektů a zvukové nahrávky vnímal divák bez vysvětlujícího kontextu?

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. MgA. Michal Sedlák, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. MgA. Markéta Magidová, Ph.D. ....
doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D. ....